vestre et eam avisatam fecimus per alias litteras nostras,

ut sciret rebus suis in tempore jirovidere ; babébamus

enim, uti prioribus litteris nostris significavimus, certum

bominem nostrum non lenge a porta principis Turcorum,

') Lásd a 25 szám alatt.
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(Ilii iK>s (le (>niiiil)us occurreiitibus fideliter avisahat. Hiiic

Iioniini iiostro sepius de mente imperatoris Tiircoriim treugas

iKíbis orterenti, revolventes animo displicentias illas, qiiibus

summus pontifex non miniis niaiestatem vestram qiiam nos

superioribus diebiis provocavit. iniunxeramus ut tentaret

de longe, utruni Turcus ipse adhue in prioré sententia de

faciendis nobisciim treugis permaneret. Reversus itaque modo

ad nos idem homo iioster retulit, et cum testimonio littera-

riim Turcarum demonstravit, paratum esse Turcum ad treu-

gas nobisciim firmandas, ita ut contentus sit etiam maie-

stat«ni vestram in ipsas treugas includi. Quo percepto sta-

tuimus celeriter maiestatem Aestram de hiis reddere certiorem,

ut scilicet cognosceremus, an et ipsa vellet huiusmodi

treugis includi, et simul requireremus eam, ut si ad huius-

modi treugas bernida (!) est, quamprimum mitteret homi-

nem suum ad nos, qui iret nomine suo cum oratore nostro

ad Turcum, Tel saltem litteras mandati citissime dirigeret

pro nostro oratore, ut huiusmodi treuge possent firmari

antequam alia sequerentur. Nam certificati sumus sexaginta

galeas nunc missas esse ad dominia maiestatis vestre, reli-

quam classem ivisse ad Rodum, propter quod res ista

maxima indiget celeritate. Nam si Turcos, quod absit, contra

maiestatem vestram prosperabitur, efficietur ad huiusmodi

treugas faciendas insolentus ; si ver infortunabitur, incipiet

cogitare de vindicta, et ob hoc érit difiicilior. Quamobrem

optimum érit, antequam Turcus aliud moliatur, ut nos de

mente sua reddat maiestas vestra sine mora certiores ; et sive

hominem suum sive litteras mandati ad nos mittere placuerit,

nos faciemus ut quamprimum treuge huiusmodi inter nos

et Turcum cum inclusi(me maiestatis vestre concludentur.

Quod quidem érit maximé in rem maiestatis vestre et etiam

nostram, quia pontifex, qui derelicta liga, in vestram et

totius Christianitatis displicentiam colligatus est, unacum

suis sequacibus pedem facilius retrahet ab incepto, et de

alio incipiet consilio cogitare. Dátum.

A levél élén .* Iterum ad regem Ferdinandum.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzett! codexében, 78.)
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27.

1480 nyarán. Ferdinánd ndpolyi Tcirálynak. Aragóniái

János bibornokot oltalmazza azon rágalmazó vád ellen, hogy

magaviseletével Magyarországon felháborodást idézett elö.

Serenissime princeps páter noster charissirae. Accepi-

mus fuisse aliquem hic in curia nostra, qui ut falsa su^-

gestione maiestatis vestre animum adversus reverendissimum

dominum cardinalem Aragonie filiiim suum et consangvineum

nostrum charissimum, commovere ad indignationem posset,

aliqua scripsit maiestati vestre contra honorem prefati reve-

rendissimi domini cardinalis, volens, sicut arbitramur, falsa

delatione infensam illi reddere maiestatem vestram. In lit-

teris illius declaratorum ^ scriptum esse dieitur reveren-

dissimum dominum cardinalem, postquam ad nos in hoc

regnum pervenerit, minus superbe et insolenter nobiscum et

cum aliis omnibus se tenuisse, atque assidua importunitate

nos ad sui fastidium compulisse, nullám nobis requiem

dedisse, neque etiam permisisse nos aliquantulum respirare

;

nos ver tanquam illius presentia fastiditos suspirasse, ut

liceret nobis cum honore quamprimum ab illó separari

;

discedente ver eo magnam nobis voluptatem suscepisse,

tanquam ab homine importuno et nimis insolente liberatos.*)

Super quo voluimus avisatam reddere maiestatem vestram,

ut sciret inter íigmenta ipsius delatoris et nostrum de ipso

reverendissimo dominó cardinale testimonium, quod verum

esset. ludicare et imprimis scire volumus maiestatem vestram

prefatum reverendissimum dominum tanta modestia, gravi-

tate et prudentia se gessisse hic apud nos, ut profecto,

quemadmodum etiam sanctissimo dominó nostro de ipso

scripsimus, mirati sumus tantam prudentiam, discretionem

et modestiam in etate juvenili reperiri posse. Nam ita se

nobiscum humaniter habuit, tanta modestia, gravitate, ut

nihil visum in eo sit, quod non omnibus laudabile et

') így, kétségkívül delatoris helyett.

, -) Aragóniái János bíbornok 1480 nyár elején hagyta el Magyar-

országot. Útközben Róma felé, július 20-ikán Velenczében idzött.
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iucuTidiim videretur. Credat itaque maiestas vestra, neminem

ense, qui de eius insolentia vei inhumanitate, sive alio quo-

ciimque errore iuste conqueri possit. Nam si quid repreheii-

sione digimm in eo homine vidissemus, nos pro honore

maiestatis vestre imprimis et etiam pro affectione precipua,

qua illi iure affinitatis afficimur, illum iiicrepuissemus, et

8Í emeiidari noluisset, prerai fecissemus errorem suum notum

luaiestati vestre. Sed cum nihil in oo reprehensione dignmn

eognoverimus, nolentes ut falsa delatione ouiuspiam vani

hominis ipse dominus cardinalis apud maiestatem vestram

insimuletur : maiestatem vestram rogamus et liortamur, velit

nobis potius, qui honorem maiestatis vestre plus omnibus

aliis diligimus, qiiam alicui delatori eredére in hac parte.

Quoniam profecto, quecunque contra honorem illius sünt

scripta, inique et perperam scripta sünt. In hoc ver maie-

stas vestra nostro potius testimonio, quam illius delatoris,

quicumque is est, falsis suggestionibus plus fidei se habere

ostendet, si gravem animum, quem fortasse ex nugacis illius

scriptis adversus prefatum dominum cardinalem concepisset,

deponet, atque meliorem de eo opinionem induet, maioreque

imposterum quam hactenus benivolentia et gratia prosequetur.

Ut ver maiestas vestra planius eliciat et illius delatoris

falsitatem et nostrum verum de eo testimonium ét ex hoc

estimet nostram affectionem erga illum, nihil nobis jucundius

efficiet, nihil quod gratius a maiestate vestra capiamus pre-

stabit, quam si efficere poterit, ut ipse dominus cardinalis

iterato ad nos remittatur. Nos enim non solum non fasti-

diemus presentiam suam, sed si fieri posset, cuperemus illum

nobiscum in eternum permanere.

A levél élén: Ad regein Ferdinandum, excusando falso esse

accusatum filium eius.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 29.)
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28.

1480. augusztus. IV. Sixtus pápánah Felkéri, hogy Zárai

Antalt a tle kinevezett modrusi püspököt ersítse meg.

Beatissime páter et domine clementissime, post devo-

tam etc. Yacante iiiiper episcopatu Modrusiensi, quemad-

modura ex certorum fida relatione iiitellexi, cum mei ora-

tores, qui in rbe sünt, sanctitati vestre pro iiire electionis,

que mihi legittirae competit, laborante in contrarium reve-

rendissimo dominó cardinale sancti Petri ad vincula, iit ius

meiim mihi deferretur, apud sanctitatem vestram instarent,

accepi multam difficultatem factam fuisse pro iure electionis

mihi deferendo. Quo intellecto non parum turbatus sum,

cogitans non modicam mihi fieri iniuriam, quod ius meum
turbaretur a vestra sanctitate, vei ab altero quocumque ad

vestram sanctitatem pertinente, quod potius debuisset, si

quidem meorum erga sédem apostolicam meritorum aliqua

ratio haberetur, ab aliis quoque ius nostrum turbare volen-

tibus apostolica auctoritate defensari. Non expectaremus,

beatissime páter, ut ius nostrum regium, de quo ab antiquo

nulla prorsus cum aliquo difficultas et controversia fit,

quo scilioet omnes nostri predecessores et nos libere sempei"

usi sumus et utimur, hoc demuni tempore in maximam
nostri displicentiam pateretur sanctitas vestra ab aliquo

impediri. Novisse enim potuit sanctitas vestra, vei si ipsa

non novit, ab aliis audire potuit, ingenia et móres nostrorum

Hungarorum, qui antequam beneficia huius regni apud sédem

apostolicam absque electione et presentatione regum suorum

conferri paterentur, mallent potius tertio fidem catholicam

^östponere. atque infidelium numero et societati adherere.

Ne itaque ex tali contentione ulterioris mali occasio prebe-

retur, et ex hac matéria aliquod scandalum nasceretur,

cognitis hiis, que contra ius meum et antiquam regni mei

libertatém apud sanctitatem vestram attentata sünt, elégi

ad prefatam ecclesiam Modrusiensem auctoritate iuris patro-

natus mei, quod in ipsa ecclesia, sicut in aliis regni mei

habeo, veuerabilem et religiosum virum Iratrem Anthumoni
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(Ití ladia,^} confessorem sereiiissime regiiie coiisortis luee

eliíu-issime, qiiem etiam saiictitati yestre taiiquain vinim

(ligiium, moiibus et scieiitia probatuui confirmaiidimi pif-

seuto, supplicaiis, ut non obstante (|U()run)cuni(|ue contrarie-

tate, sanctitas vestra ad presentationem nieani, que de jure fit,

ipsuni Antbonium de Iádra in prefata ecclesia Modrusiensi

apostolica auctoritate confirmare dignetiir, nec velit in hoc

ad quorumcumqne instantiam aliqiiam difficultatera facere

:

quoniani certa sit. qiiod quicunque alius preterquara is,

quem nos elegimns, pro dicta ecclesia laborét, nunquam

tamen assequetur, etiamsi opporteret ecclesiam illára pro-

prio absque presiile reraanere. Dátum.

A levél élén .' Garpit pontificem, ne ius electionis, quod regi

Hungarie competit, velit turbare, nec ab aliis itidem patiatur fieri etc.

(A M. Nemz. Miizeum ]65ti. t'nl. lat. jelzet codexében. 9. —
Monumenta Vaticana. E. CXXV.)

29.

1480. augusztus. Raguzai Kristóf szent-ferencz-rendi szer-

zetesnek, a pápa által kinevezett Áodrusi püspöknek.

Kijelenti, hogy öt a modrusi püspöki széket elfoglalni nem
engedi.

Keverend patri Cliristoforo de Ragusio episcopo etc.

Irítelleitimus te importune infestare reverendissimum domí-

num cardinalem sancti Petri ad vincula pro episcopatu

ModruSiensi, - quem rios alias fratri Anthonio auctoritate

iuris patronatus nostri regalis contulimus; nec solum apud

ipsum dominum cardinalem sed et apud sanctissimum domi-

num nostrum esse te vehementer pro hac re importunum,

nec aliud agere nisi ut vei contra nostram voluntatem eccle-

siam illám adipiscaris, vei ut summum pontificem et cardi-

nalem prefatum nobis inimicos constituas. Quod quidem si

•) A kinevezés 1480. augusztus 15-ikén táján történt. (Diplo-

matiai Emlékek. 11. 440.)
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(ut cepisti) perges, efficere poteris ; sed te (;ertum esse volii-

inus, quia nimquam hoc pacto ecclesiam illani consequeris.

Si vis in regno nostro beneficia consequi non opus est ut

in rbe tu quempiam pro eis ecclesiis que iuris nostri sünt

sollicites, quia nihil efficies et omnis labor tuus incassum

abibit. Cogites autem utrum te deceat qui cum Ragusinus

sis ex nostra subiectione es, contra nostrum honorem et ius

laborare. Laborare quidem poteris, sed nulla importunitate

nos ad hoc quod tu flagitas induces. Quare multo tibi pre-

stabit si ab hoc supervacaneo laboré desistes, et potius ad

alia tibi utiliora animum convertes. Si ecclesiam aliquam

sub ipso regimine (nostro) consequi affectas, in hoc regnum

et ad curiam nostram venias, et id non ab altero sed a

íiobis queras, qui pensatis hominum meritis, scimus esse

nobis obsequentibus benefici et liberales. Si autem ab impu-

gnatione iuris nostri non desistes, tu nobis non imputes si

vicissim providebimus ut tu potius quam nos iniuriam et

verecundiam patiaris. In hoc autem certus sis quod tu

ecclesiam illám nunquam obtinebis. Ex Buda.

A levél élén: Ad Christophorum episcopum.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében, 63.)

30.

1480. augusztus. Veronai Oábor egri hihornoh-püspöhneh

Rómába. Értesiti a császárral folyamatban levÖ héhealku-

dozásoJc felöl és arról, hogy a törökök ellen indul.

Mathias etc. Reverendissimo in Christo patri et dominó

Gabrieli titulo sanctorum Sergii et Bachi sacre Romane

ecclesie presbytero cardinali Agriensi amico nostro charis-

simo. Reverendissime páter amice noster charissime. Nolu-

mus latere paternitatem vestram ea que hic apud nos

aguntur, ut secundum hoc de rebus nostris plenius infor-

mati, sciat melius dirigere et ubi opus érit promovere

negotia nostra. Sciat itaque diebus hiis preteritis fuisse hic

apud nos oratores illustrissimi Georgii ducis Bavarie, c^ui
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apuci cesarem iupresentiarum constitutus,^) pacem et concor-

diam inter nos et cesarem tractat, eosqiie oratores veiiisse

ex sua parte ad nos, tanqiiam ex parte tractatoris con-

cordie, et attulisse aliqiia eis per dictum ducem de vohm-

tate cesaris iniiincta, qiie omnia fiiere nobis per ordinem

deelarata propositumque fit inter alia aliquod médium

quod nobis minimé visum est, nec poterimus ad illud cum

honore nostro et utilitate consentire. Habitis igitur cum

dictis oratoribus plurimis tractatibus et colloquiis, per

médium consiliariorum nostrorum, tandem proposuimus nos

certa média, ad pacem et concordiam cum maiestate perti-

nentia, presente reverendo dominó Asculano nuntio et ora-

tore apostolico, qui etiam hiis diebus ab imperiali maiestate

ad nos descenderat, que média visa sünt omnibus, tam

oratoribus prefati ducis, quam etiam ipsi oratori apostolico,

in ouius presentia pro maiori rerum certitudine, rem illám

agere voluimus, et etiam aliis qui interfuerunt, sancta, iusta

et honesta, sicut paternitas vestra ex copiis illius respon-

sionis, presentibus inclusis, clarius intelliget. Nam licet ipse

dominus orator desiderium nostrum et voluntatem hac in

parte plurimum collaudaverit, et etiam copias responsionis

prefate a nobis postulaverit, ut ad sanctissimum dominum

nostrum eas cum suis litteris transmittat, tamen nos volui-

mus in hac parte, sicut in aliis, magis confidere paternitati

vestre, et ob eam copias ipsas ad paternitatem vestram

misimus, ut si orator apostolicus aliter de hiis ad ponti-

íicem scriberet, sciter paternitas vestra honorom nostrum

defendere et causam nostram iustificare ubi opus foret.

Sciat preterea paternitas vestra, nos hodie ex hoc loco iter

arripuisse versus superiores partes regni nostri contra

Turcos, qui magna multitudine collecti iam pridem per

Croaciam in terram imperatoris penetrarant, et primum

quidem fáma erat, sicuti nos a fidedignis exploratoribus

nostris et litteris capitaneoruni nostrorum continue ad nos

missis certificati sumus, divertisse eos in Ciliam, de huc

') EiTl említést tesz Mátyás a 43, szám alatti levelében.
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progvessos usque ad Idembiu'g et Lolnini, postea processisse

iisqiie ad montaiia ubi ferruni iinperatori excidituv et deiiule

usque ad dielmas (?) imperatoris, inde excursiones fecisse

ad terras jmpevatoris et etiam in dominia Venetorum, et

oinnia lóca vicina igue ferroque vastasse, postrenio decli-

nasse versus Gracz cum omni exereitu ibique iuxta civi-

tatem consedisse et excursores ponteni qui est iuxta Graacz

transmisisse usque ad Novam civi tatéin et lóca illi propin-

qua pervenisse, ingentem ubique predam hominum rapuisse.

Qua re cognita. sicuti premisiraus, statiui iter arripuimus,

volentes Deo nobis aduivante, illorum furori resistere et

illas miserabiles animas, que in eorum manus et servitutem

inciderunt, cum adiutorio Dei liberare. Et licet Turci ipsi

in transitu in illas partes nihil penitus dampni et nocu-

menti nobis et terris nostris intulerint, immo palám professi

sünt nihil velle nobis et dominiis nostris nocere, in cuius

signum etiam nonnullos rusticos messores forte in agris

interceptos dum requisiti per banum nostrum fuissent, emi-

serunt; tamen quia nos videmus et intelligimus vastationem

istam et excursiones quas faciunt in detrimentum totius

christianitatis redundare, potissimum quia sicuti accepimus

supra septvaginta millia animas solum de terris imperatoris

receperunt, nolentes páti ut anime ille christiane in servi-

tutem ipsorum redigantur, et christianitas negligentia et

desidia imperatoris tale detrimentum patiatur, ibimus contra

illos, non pro nostris sicut paternitas vestra intelligit, sed

pro alienis iniuriis et dampnis, intuitu christianitatis pugnati,

et ibimus eo animo eoque proposito firmo et constanti. ut

ubicumque Turcos illos pervenire poterimus, omnino cum

illis confligamus. Scimus quippe et certi sumus divinam

pietatem victoriam hanc miseratione christianitatis nobis

fayere, dummodo reperiamus illos ante nostrum illuc adven-

tum non revertisse. Congregamus ad hoc omnem multitu-

dinem gentium nostrarum, qui cito congregari potuerunt

;

et convocavimus Stephanum comitem Zepusiensem cum illis

gentibus que fueruut contra imperatorem in Sthyria et

banum regni nostri Croacie, et omnes alios regnicolas insur-

gere fecimus, ut cum illis omnibus, Deo nobis adiuvantCj
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Turcos profligeinus. Nos quidem liec niulto antea dominó

imperátori in litteris nostris ita eATiitnra scripseramus, quia

ab exploratoribus nostris qui de porta Thui'ci redieraiit,

hoc esse propositnni illins senseramns; veruni cuiu liortare-

mus per litteras dominnm imperatorem, iit siispensis interim

j»uerris que inter nos liabentnr mandaret suis gentibus con-

venirf cuni nostris quando adventus Thnrcoruni sentiretiir,

et ])oUi('ereninr certani de illis A^ictoriam ; litteris nostris

acceptis ne nnnni verbnm qnideni respondit. Si enim tunc

nos de siia mente avisasset, nos iam diidnm providere

potuissemiis, quia et ista que hacteuus facta sünt minimé

contigissent, et Tliurci fuissent vei cuni ignominia reversi

jam dudum in pátriám, aut eerte non venissent, vei si

omnino venire voluissent, iam dudum essent profligati.

Sed nos (jui non eius imperatoris negligentiam sed cliristia-

norum iacturam animo perpendimus, miseratione tanti mali

admoniti, in dei nomine contra Turcos proficiscimur, con-

tinuaturi iter celeri passu (]uo poterimus, ut illorum reditum

preveniamus. Quod si facere poterimus, indubitanter raanus

cum illis conseremus, nec patiemur animas illas miserabiles,

(pie captive de terris alienis per illos abducuntur aspoi'tari.

(^uid sequetur, aliis litteris nostris signiíicabimus paternitati

restre. 8ed bee ideo h*ignificare voluimus, ut intelligeret nos

ad ea que christianitatis commoda et utilitatem concernunt,

nuuquam fuisse vei esse desides vei negligentes, nec piacere

iiobis, derelicto fidei jiegotio, privatis et intestinis vacare

discordiis, nisi liominum perversitate cogeremur, longeque

libentius defensioni christianitatis incumbere, que omnibus

aliis, si viderimus eos quorum interest, prout rei necessitas

exigeret, debitum suum facere et nos in tani sancto et neces-

sario negotio fidei opportune adiuvare. Dátum.

A levél élén : Ad cardinalem Agriensem,

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében.)
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31.

1480. s^eptemhPA' elején. A híhornohi cóllegiumnak. Köszöni a

török fölött Tcivívott gyözedelmei alkalmából kifejezett szeHncse-

Mvánatohat. Eladja panaszait a pápa magatartása ellen.

Mathias etc. Revereiidissimis in Chriato patríbus et

(]oiiiÍTiis episcopis, presbiteris, diaconis saucte Romane eccle-

sie cardiiialibus, amicis iiostris cliarissimis, salutein et para-

tam complaceiuli voluntatem. lievereiidissimi in Christo

patres aniici nostri cliarissiini. Eeddite nobis fuernnt littere

sacri collegii vestii ^) significantes (jiiauta cuui letitia et

gratulatione recitate sünt littere nostre, iterata nostra super

Thurcos victoria nuper ad sedeni apostolicam misse,^) ex

quibiis aniniadvei'tinius bonaiu et sincerani reverendissi-

marum dominationiini vesti'anim charitatem ; eomprehendi-

mus etiani ex gratulatione vestra quantum sint affecte reve-

rendissime dominationes vestre non modo nobis sed et rebus

christianis. Et utinam esset in sacro cetu vestro ea gratu-

latio, ut futuris f'elicioribus reipublice cliristiane successibus

non tani gratulationes ostensione quam effectu rerum uberior

matéria preberetur, sentiret brevi sedes apostolica et uni-

versa christiauitas nobis non deesse stúdium et ardorem ad

defensionem christianam, dummodo aliorum quoque animi

pari voto ad tam necessarium piumque et sanctuiu opus

concurreret, sed profecto dolemus nos post multos et assi-

duos labores quas sine intermissione pro fide catholica et

defensione christiana suscipimus sepius. a sanctissimo dominó

nostro a quo aliam gi'atiam mei'eremur conturbari et ante-

(piám justitia non cognoscatur sanctitatem suam in aliorum

transire sententiam, quemadmodum fecit de insula Wegle,

que a nobis inique per Venetos occupata, omnem illis tavo-

rem sanctitas sua contra nos ostendit, et nobis ináuditis

') Ezen levelet nem bírjnk.

2) Kétségkívül azon levelekrl van szó, amiket Mátyás az Oláh-

országban kivívott gyzelmekrl 1480. július 9-ikén küldött szét. Sajnos

ezen leveleket nem bírjuk. Ellenben fennmaradtak Beatrix királyné

levelei. (Diplomatiai Emlékek. II. 436, 438.)
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illorum siiggestioni incliuata est. Quod quidem, sicuti eredi-

raiis. non fecisset sanctitas sua, (si) nostram imprimis iusti-

tiam audivisset : et speramus qiiandocumque nostram iusti-

tiam cognoscet, aliam de nobis opiniuneni induet, spreta<iue^)

svasiono contraria, iustitie et equitati favebit. Fit et hoc

nobis*) grave, quod ,. sanctitas sua ius nostrum, quod in

electionibus prelatorum regni nostri a predecessoribus nostris

regibus ad nos devolutum est, turbare Aoluit, cupiens aliis

cum nostrt) preiudicio et iuris nostri detrimento de episco-

patu Modrusiensi, qui ad nostram electionem semper perti-

nuit et pertinet, complacere ; nec considerat quantum nobis

preiudicii ea res inferat, et quod impossibile sit nos in ea

re sanctitati sue moreni gerere et id tolerare. Credimus

talia sanctitas sua non facérét, si sciret (juanti momenti ea

res apud nos Hungaros reputatur, quod quidem hiis diebus

patuit, cum cunctos regnicolas harum partium fecimus con-

venire, a quibus tanti clamores sünt contra nos habiti, quod

nos iura nostra negligimus ; et profecto veriti sumus ne

populus omnis in seditionem verteretur. Et ut sanctitas sua

aperte cognoscat, certa esse debeat, dupplicatam illám ci-u-

cem quod regni nostri insigne est, gentem Hungaram liben-

tius triplicare. quam id consentire, ut beneficia et prelature

ad ius corone spectantes apud sédem apostolicam conferantur.

Non igitur mirandum est si nos pio iure nostro instamus,

dum sanctissiraus dominus noster iuri nostro derogat, et id

graviter reputaraus. Nos quidem sancte sedi apostolice

semper obedientes fuinnis, et a teneris annis usque ad hoc

tempus semper obsecuti omni studio sumus. Verum expecta-

lemus ut nostra iura non solum non turbarentur apud

sédem apostolicam, sed etiam ab aliis turbare volentibus

sedes apostolica nobis assisteret, et nos contra alios nobis

adveraari volentibus, in nostris iuribus antiquis conservaret.

Quod autem vestre reverendissime paternitati constaret

innuit (?) turbatum esse sacrum collegium vestrum audita

ultima clausula litterarum nostrarum, in qua nos de dilectione

') A codexben tollliibából : sperataque.

*) A codexben toUhibából : vobis.
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sanctissimi domini iiostri immutata erga nos et mínori'fenore

sanotitatis sue contra Tiircos ciiiii favore Veiietorum quere-

baniiir etc, et subiungitis saiictitatem siiani non vinxisse se

Yeiietis ut aniicis Turcornni, sed filios ad se i'evertentes

collegisíse more pii patris, id autem fecisse ut in necessitati

status sancte sedis apostolice non plures sed omnes Italie

poteiitatus favorabiles et a.ssistentes haberet etc. 8i pro

boiio sedis apostolice et protectu reipublice christiane san-

ctitas sua id fecit, prout litteVe sancti cetus vestri coníir-

nianiiit, nos ])rotecto coiitederationeni illant non ^) improba-

nnis iiunio veliementer commendarnus, et nunc campus est

ut sanctitas sua id effectu^) ostendat, cum perfidi liostis

intnianitas inter ipsa, Italie viscera grassatur; nec scimus

si un(|uani opus niagis fueiút Yeiietorum assistentia quani

nunc, sifiuideni illi nialunt ob reverentiani et lavóréra sue

sanctitatis rel)us Italie et precipue ardenti parieti yicino

succurrere (piam Turco liosti períidissimo adherere. Quod

si non facient, et indnci ad lioc non poterunt ne communi

totius Christianitatis hosti adliereant, lionestari nulla ratione

poterit, quin omnes intelligant sanctitatem suam favorem

illorum (|ui Turcis adberent rerum Christianorum commodis

pretulisse, atque per istam confederationem tam ardua

Christianitatis negotia negligere, que possent sanctitati sue

immortalem glóriám et reipublice christiane salutem atque

incolumitatem comparare. Bene et feliciter valere optamus

i'everendissimas dominationes vestras, per quas magnó studio

affectamus sanctissimum dominum nostrum ad omnia utilia

deprecari. Dátum.

A levél élén : Besponsio ad predicta. (A megelz levél czíme :

Epistole cardinalium sancte Romane ecclesie ad regem Mathiam.)

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 19. —
Epistolae. P. lY. E. XXXVII.)

') A codexben toUhibából : nmic.

^) A codexben toUhibából : aífectu.
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32.

14<S(). szeptemher elején. Aragóniái János híhornohwih Hómáha.

Fájdalmát fejezi hi afölött, hogy Velencéét a töröJcöJctÖl

elvonni nem lehet, és hogy n pápa Velencze érdekében a

nápolyi Icirálylyal szemben ellenséges állást foglal el.

Acceptis litteris reverendissime dominationis vestre,

quas ad nos de gestis snis ex rbe scripsit,*) cognovimiis

ea omnia, que per illára acta smit aj)ud pontificem, et de

laboré ac diligeiitia sua, quam in rehus nostris impendit.

Grates dicimus ei, optamiisqiie ut omnia ei ex voto siic-

cedant. Quantum ver ad presentem rerum statura et con-

ditionem attinet, meminisse debet paternitas vestra, non

solum ei omnia predixisse quecumque secuta sünt ; vatici-

natio quoque inter alia sumus Venetos nulla ratione retrahi

posse a consortio et societate Turcorum, (|uibus ita inviola

-

bili federe connexi sünt, ut nulla possint ratione divelli

;

predicavimus et hoc, quod postea manifeste patuit ex verbis

speculatoris intercepti et in funem tracti ad torturam,

Venetos omni studio fabricare cum Turcis, ([uecumque

cognoverit tbre christianis rebus et maximé statui serenis-

simi domini patris nostri communis ^) detrimento, queraad-

modum et novissime fecerunt, quando ipsi Thurcos non

solum induxerunt ad invadendam terram serenissimi domini

genitoris vestri, sed quo commodius id fieret etiam presidii

Turcis affuerunt. Sed nos miramur sanctissirao dominó nostro

summo pontifici. qui sic Venetorum favorem sustinet, ut

alios principes et iraprimis serenissimum dominum regem

Ferdinandum patrem nostrum contempnat (így.) Quod qui-

dera (ut nos putamus) non facérét, si ipse dominus rex

páter noster aliquando severius rem suam ageret apud

pontificem. Nimia enim humilitate et obedientia niaiori

(j[uam equum est pontificem potius duriorem (|unm sibi

clemenlem reddit. Nobis quoriue, ut coniicimus, summus

•) Aragóniái János ]480. augusztusi elején érkezhetett Rómába.

*) Ferdinánd nápolyi királyt érti.
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ponti t'('\ itideiii íawrc coiiatur, speraiis nos severitatc it

inclenieiitia posse fieri ad obsequia saciv sedi promptioi-Hs.

Et id non considerat, quod nos illi remotiores sumus, iiec

tam estiinámus illius lualivolentiam erga nos, ut credamus

aliquid aíferre nobis detrimenti. Quod si temptandum érit

liter nostruni alteri magis nocere poterit? Nos profecto

citius sua territoria, quam ipse nostra, ledére poterimus.

Et ideo optaremus, ut alia ei-ga nos et ipsum patrem

nostrum clementia et mausvetudine uteretur. Alioquin frustra

érit exemplo alterius nos irritare, qui benivolentiam illius et

favorem more christiani i)rincipis libenter affectanius, male-

volenciam ver et severitatem non curamus.

A levél élén .' Ad eundem, incusaiido pontificem.

(A M. Nemz. Múzeum lti5«. tol. lat. jelzet codexében. 20.

^ Epistolae. P. IV. E. XXIX.)

33.

14S0. szeptember elején. Aragóniái János hihornohnah Rómáha.

Eszközöljön M a pápától felhatalmazást, hogy Magyarország

benépesítésére ellenséges területrl erhatalommal is lehessen

lakosokat szállítani.

Xovisse potuit paternitas yestra. cum apud nos lega-

t ion is munere ftmgeretur, inter alias clades et iniurias, que

per continuos Thurcorum incnursus huic regno nostro et

eius finibus inferuntur, id ununi esse grave et intolerabile

regnicolis nostris, quod sünt plerique in diversis partibus

regni nostri terrigene et inhabitatores subditi nostri, quorum

alii uxoribus per Thurcos abductis privati, viri uxorum.

uxores ver raaritorum easum miserabilem lamentantes,

sicque orbati maritali consortio atque de vita vei morte

sociorum incerti, non sinuntur in matrimonio in locum con-

sortis deperditi copulari
;

propter (juod regnum nostrum

maximam prorsus vastitatem et iacturam patitur, quia multi

talium spe et solatio propagande sobolis destituti, derelictis

hereditatibus vei male dissipatis. in alienas terras et sepe
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ad intideles diffugiunt alii ver plura scaudala coiumittutit.

Ne igitiir talia scandala m reiíno nostro oriant.ur, rogamus

paternitateiii vestram reverendissimam, velit sanctissim(»

dominó iiosti-o iiiagnam hanc regiii iiostri iiecesHitateni

declarare, precesqtie suas ac ])artes iuterponere in persona

nostra, ut dignetiir sua sanctitas ciun talibus, qui consor-

tihus orbati, diligentia adhibita. rol mariti iixores, vei uxores

niai'itos repei'iri apud infideles neqiieunt, dum de vita aut

de moi-te taliuni eis incertum est, dispensare. ut tales per-

sona cuin altej-o vei altéra matrimonium contrahere possiiit.

per (]uod sanctitas sua non modo scandalo viam precludet.

sed etiani vastitati i-egni nostri ao detrimento opportuuf*

de remedio providebit. Sünt preterea noiniulle regiones et

])rovincie sub corona nostra, adeo per continuas Turcorum

incursiones et rapinas dpsolnte. ut pene in solitudinem verse

sint, in (juibus rarissima vei nulla tuguria et inhabitatores

])ei'pauci visuntur, Quas provincias babitatoribus, ut pre-

í'ertur, destitutas cuni nos plerisque iani vicibus reforraare

atque per abductionem h<iminum de terris bostilibus populo-

sas eí'ficere voluimus, noiniulli railitum nostroruni conscien-

tiani oífendere veriti, pi-edas hominuni iussu nostro ab

exteris terris et regionibus in hoc regnuni nostrum abducere

recusarunt, Tt igitur taliiuii personarum scrupulosis cogita-

tionibus occurratur, et eo facilius hoc regnum, quod tan-

quam christianitatis antemurale, oranes maiores Turcorum

impetus, antequani ad alios penetrent, continuo excipit, in sua

vastitate et deaolatioue reformetur: rogamus velit obsecrare

dominatio vestra reverendissima sanctissimum dominum

nostrum, ut sua sanctitas de benignitate et clementia apo-

stolica nobis et nostris indulgeat eo modo, quo hoates nostri

faciunt, (^uoscumque ex terra hostili abripere poterunt,

absque alicuius conscientie sci-upulo, asportare et in regnum

nostrum regionesque vastatas coUocare, vei alias prout

libuerit in servitutem personas quascum([ue in terra hostili

captas redigere. Qua in re faciet nobis et regno nostro sua

sanctitas gratiam singularem, ac illorum, qui pro defensione

regni nostri militant saluti et commodo patema pietate

consulet. Super quibus expectamus pro voto citum a sua
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SMUctitn-te obtiiieri et rescribi per vestram revcreiidissijuam

dominationeiu i'espoiisum.^j

A levél élén.' Ad cardiualcm Ai'Hjuouití de abductiouc liuminaiu

de terris hostilibus.

(A M. Nemz. Múzeum 1H56. fol. lat. jelzet codexében. 20. —
Epistolae. P. IV. K. XXVIII.)

34.

1480. szepternher elején. Aragóniái János híbornoJcnaJc. Esz-

hözöljön Iá a pápától felhatalmazást, hogy az ersekek és

püspököktl Inrt prépostságokat más egyházi férfiaknak ado-

mányozhassa.

Mathias etc. Revereiidissimo in Christo patri dominó

lohanni titulo sancti Adriani sancte Homane ecclesie presbi-

tero cardinali de Aragónia, affini et amico nostro chai'is-

simo saliitem. Beverendissime in Christo páter affinis et

amice uoster charissime. Complures sünt in regno nostro

prelati, episcopales et archiepiscopales dignitates liabentes,

qui licet sufficientes et longe uberes redditus ecclesiarum

suarum percipiant, adeo iit ultra expensas, quas faciunt,

bonam pecunie quantitatem sibi residuare jiossint, ceca

autem cASpiditate ducti (quod nunquam antea in hoc regno

nostro consvetum fit) minores preposituras sive collegiata-

rum sive cathedralium ecclesiarum, quas scilicet, priusquam

ad maiora promovei-entur, obtinebant, contra vetustam regni

nostri consvetudinem contraque ius et fas sibi retinere

peramanter velint; et licet supplicatum sepius per tales

nobis sit^ ut pro eis ad sanctissimum dominum nostrum

scriberemus, quatenus interventione nostra tales prepositure

eis dai-entur in commendani : nos tamen considerantes

iniustum esse, quod petebant, nunquam pro talibus scripsisse

meminimus, quamvis intelligimus plerosque illorum impor-

') Aiagoniai János bíbornok válasziratára reflectál Mátyiás

íf; sz. alatti levelében.' "^
" "
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tunis precibus tacita veritate suggestis, bullas' apöstolieas

obtimiisse, (niibiis preposituras tales iii commenclam retinerc

(•ontendunt, Et ({uia talis dispensatio et gratia apostotice

sedis in mauif'estiim regni iiostri pi-eiuílicium vergit. iiostre-

<iue consvetiuliiii vebementer derogat, maximé cum illi talium

prepositura rum desentorcs non ])i(> nei-cssitate, sed magis

pro libidine animi et immoderata cupiditate id faciant

:

obsecramils paternitatem vestram cum omni instantia, velit

interponere partes suas apud sanctissimum dominum nostrum,

ut sua sanctitas velit nobis hanc gratiam coucedere, ut nos

ad tales prepositui-as, (pie a maioribus prebitis retinentur,

non obstantibus illis gratiis apostolicis, falsa suggestione

impetratis, quibus eas retineant, personas idoneas eligcre

valeamus ; ita nos quoque mereamur in iustis ac honestis

petitionibus a sua sanctitate exaudiri. Qua in re nonsolum

nobis sanctitas sua gratiam faciet singularem, sed universi

regni commodo et ecclesiasticarum persoriarum utilitati pro-

videbit. Dátum.')

A levél élén : Ad cai-dinalem Arugfniie eontra cos, qui assecuta

dignitate episcopali benecia mitKjra conti'a ius et cfinsvetudinem per-

tinaciter retinere contendunt.

(\ M. Nemz. ^lúzeuin IH.tíí. fol. lat. jelzet wxlcxcVK'n. 17.)

35.

1480. nzeplemher 10. Bohr Bernát mkhim/í érseknek. A csá-

szár dlen közös ervel ineginditandó hadi nmnkdlatoJc tár-

gyában. •.:.:

Wir Matliias von Gotts gnaden zu Hungern, zu lieheim

kÖnig etc. Embieten dem bochwirdigen fürsten unserm

besunder lieben frund bem Rernharten erzbiscboven zu

Salltzburg des stuls zu Rouie legaten unsern fruntlicbeu

grus und was wir liebs und guts vermugen zuvoran. Ewrer

') Arao-oiiiai .ráiios liíhonioU válasziratára vejloctál Mátyás
.">4. sz. alatti levrlébeii.
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lieb ist kund. wie wir bisher auf laut des vertrags zWischefl